
 

REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 12 novembre 2024, n. 2378 
CNSPA189 - Restituzione deposito cauzionale a seguito di rinuncia per subentro di altro 
concessionario alla concessione Rep.n. 2405 del 14/11/2012 rinnovata con Rep. n. 3578 del 
25/07/2022. Richiedente: Centro Riabilitazione Ferrero S.p.a. (Cod. soggetto 328641) - 
Impegno di Euro 342,00 sul Capitolo 195793 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
annualità 2024. 
 
 

 

ATTO DD 2378/A1816B/2024 DEL 12/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  CNSPA189 - Restituzione deposito cauzionale a seguito di rinuncia per subentro di 

altro concessionario alla concessione Rep.n. 2405 del 14/11/2012 rinnovata con Rep. 
n. 3578 del 25/07/2022. Richiedente: Centro Riabilitazione Ferrero S.p.a. (Cod. 
soggetto 328641) - Impegno di Euro 342,00 sul Capitolo 195793 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024. 
 

Premesso che, come disposto dall’art. 11 del Regolamento Regionale n. 10/R/2022 e s.m.i., il 
richiedente a garanzia degli obblighi derivanti dalla concessione per l’utilizzo di beni del demanio 
idrico è tenuto a costituire un deposito cauzionale infruttifero a favore della Regione Piemonte.  
 
Vista la Concessione Demaniale Rep.n. 2405 del 14/11/2012 rinnovata il 25/07/2022 con Rep. n. 
3578, in scadenza il 31/12/2030, rilasciata al Centro Riabilitazione Ferrero S.p.a (Cod. soggetto 
328641) per un attraversamento in subalveo di condotta idrica sul rio Fantino in Comune di 
Robilante (CN) 
 
Vista la comunicazione del Centro Riabilitazione Ferrero S.p.a (Cod. soggetto 328641) ricevuta in 
data 23/07/2024, assunta a ns. prot. n. 36010/A1816B, con la quale si comunica la richiesta di 
restituzione del deposito cauzionale versato a garanzia degli obblighi contrattuali per la concessione 
Rep.n. 2405 del 14/11/2012 e rinnovata con Rep. n. 3578 del 25/07/2022;  
 
Considerato che, all’atto della stipula della concessione Rep.n. 2405 del 14/11/2012 il Centro 
Riabilitazione Ferrero S.p.a (Cod. soggetto 328641) ha effettuato un versamento a favore della 
Regione Piemonte, tramite bonifico bancario di € 342,00; 
 
Attestato che la Regione Piemonte ha provveduto ad incassare il deposito cauzionale di Euro 342,00 
- Accertamento 67/2012 sul capitolo 64730/2012 (rev.n. 14342 del 30/10/2012) e verificato che non 
è stato assunto il corrispondente impegno di spesa al fine della restituzione del deposito cauzionale;  



 

 
Considerato che con D.D. n. 1491 del 18/07/2024 è stato disposto il subentro della casa di cura 
Habilita S.p.a nella concessione Rep.n. 3578 del 25/07/2024 denominata col codice CNSPA189 per 
un attraversamento in subalveo di condotta idrica sul rio Fantino in Comune di Robilante (CN) e 
che la stessa ditta ha effettuato il versamento del deposito cauzionale per un importo complessivo di 
€ 382,00 con avviso pagopa IUV 22242014287955311; 
 
Preso atto che i versamenti dei canoni risultano regolari fino all’anno 2023 compreso;  
 
Accertata ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo U195793 del bilancio finanziario gestionale annualità 2024 e la compatibilità del 
programma di pagamento con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• L. n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni", parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2000, come modificata dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017); 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• Visto il regio decreto n. 523/1904; 



 

• Visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23/2008; 

• Visto la legge regionale n. 20/2002 e la legge regionale n. 12/2004; 

• Visto il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• Visto il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di modifica al regolamento 
regionale di contabilità n. 9/2021; 

• Vista la l. r. 8 del 26/03/2024 "Legge di stabilità regionale 2024"; 

• Vista la legge regionale 1 agosto 2024,n. 20," Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 "; 

• Vista la DGR n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026."; 

 
DETERMINA  

 
- di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa lo svincolo al Centro Riabilitazione Ferrero 
S.p.a (Cod. soggetto 328641) del deposito cauzionale di € 342,00 versato a garanzia degli obblighi 
contrattuali derivanti dal disciplinare di concessione Rep.n. 2405 del 14/11/2012 rinnovata con Rep. 
n. 3578 del 25/07/2022 – CNSPA189 – (Euro 342,00 Accertamento 67/2012 sul capitolo 
64730/2012 (rev.n. 14342 del 30/10/2012); 
 
- di impegnare la somma di € 342,00 a favore del Centro Riabilitazione Ferrero S.p.a (Cod. soggetto 
328641) sul capitolo 195793 bilancio finanziario gestionale 2024/2026 annualità 2024, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di disporre la liquidazione a mezzo di accredito sul conto corrente bancario, intestato al Centro 
Riabilitazione Ferrero S.p.a (Cod. soggetto 328641) della somma complessiva di € 342,00 sull’Iban 
indicato dalla ditta richiedente della somma versata all’atto della stipula della concessione 2405 del 
14/11/2012 dal Centro Riabilitazione Ferrero S.p.a;  
 
- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, in 
quanto non rientrante in una delle categorie in esso indicate.  
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso innanzi agli Organi giurisdizionali 
competenti.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
Funzionario estensore  
Punzi Claudia 
 
 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2378/A1816B/2024  DEL 12/11/2024

Impegno N.: 2024/24756
Descrizione: CNSPA189 - RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE A SEGUITO DI RINUNCIA 
PER SUBENTRO DI ALTRO CONCESSIONARIO ALLA CONCESSIONE REP.N. 2405 DEL 
14/11/2012 RINNOVATA CON REP. N. 3578 DEL 25/07/2022.
Importo (€): 342,00
Cap.: 195793 / 2024 - SPESE PER LA RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI INTROITATI IN 
ANNI PREGRESSI (ART.14 L.R. 6/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1100000 - Altre spese correnti
Soggetto: Cod. 328641
PdC finanziario: Cod. U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato


